CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36150-000
Fone: 32 -32741132-Geral -  Tel/Fax – 32 32742212–Secretaria

email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

                                        REQUERIMENTO Nº  10/2013

                                Os vereadores que abaixo subscrevem requerem que

após tramitação regimental, seja encaminhada a matéria assinalada em

epígrafe e a seguir discriminada. Solicite a Senhora Prefeita Municipal que

seja disponibilizado uniforme para os coletores de lixo da Prefeitura,

conforme art. 09,§s do Ato das disposições transitórias da Lei Orgânica do

Município.

JUSTIFICATIVA:

 Os coletores de lixo, também chamados de garis, realizam um

trabalho de extrema importância para a comunidade, pois eles são

responsáveis pela coleta de todos os resíduos sólidos produzidos pela

população. Trabalho este realizado diariamente no centro e alternadamente

nos bairros. Pendurados na “traseira” do veículo de coleta, não importando

as condições do tempo, passam o seu turno de trabalho saltando do

caminhão, percorrendo as ruas e logradouros recolhendo o lixo que está

acondicionado em sacos plásticos, latões, recipientes, caixas, etc. esta

atividade é realizada em condições precárias de segurança com as mais

variadas situações de risco, tanto físicas quanto psicológicas.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2013.